
Allegato 1 alla circolare 43/2012  

Organo: INAIL - COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Documento: DETCS n. 216 del 5 luglio 2012 
Oggetto: Utilizzo esclusivo dei servizi telematici dell’INAIL per le comunicazioni con le imprese - 
Programma di informatizzazione delle comunicazioni con le imprese ai sensi dell’art. 2, comma 3, del 
DPCM 22 luglio 2011.   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

visto il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479 e successive modificazioni; 

visto l’art. 7 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 
122; 

visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze in data 10 aprile 2012, di nomina a Commissario Straordinario dell’Istituto; 

visto l’art. 38, comma 5, del citato Decreto Legge n. 78/2010, che ha previsto l’estensione ed il 
potenziamento dei servizi telematici dell’amministrazione finanziaria e degli enti previdenziali, per la 
presentazione di denunce, istanze, atti e versamenti; 

visto l’art. 5 bis del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale), 
introdotto dal Decreto Legislativo 30 dicembre 2010, n. 235, ai sensi del quale la presentazione di 
istanze, dichiarazioni, dati e lo scambio di informazioni e documenti, anche a fini statistici, tra le imprese 
e le amministrazioni pubbliche devono avvenire esclusivamente utilizzando le tecnologie dell'informazione 
e della comunicazione e con le medesime modalità le amministrazioni pubbliche devono adottare e 
comunicare atti e provvedimenti amministrativi nei confronti delle imprese; 

visto il DPCM del 22 luglio 2011, che, in attuazione dei principi fissati dal citato Decreto Legislativo n. 
82/2005 e s.m.i., fissa la decorrenza dell’obbligo di telematizzazione delle comunicazioni tra pubbliche 
amministrazioni ed imprese alla data del 1° luglio 2013 (fatti salvi i casi, da individuare con successivo 
decreto, in cui le istanze e le dichiarazioni presentate per via telematica devono essere sottoscritte con 
firma digitale) impegnando le amministrazioni pubbliche a definire, per l’adempimento del predetto 
obbligo, un programma di informatizzazione delle comunicazioni con le imprese che preveda obiettivi 
intermedi di rilascio, quantitativamente omogenei, a cadenza almeno semestrale; 

vista la determinazione del Commissario Straordinario n. 55 del 29 dicembre 2011, con la quale, in 
attuazione del disposto del citato DPCM del 22 luglio 2011 e tenuto conto dell’elevato livello di 
informatizzazione già conseguito relativamente a taluni adempimenti afferenti al rapporto con le aziende, 
si è dato avvio alla prima fase del programma di progressiva telematizzazione obbligatoria dei servizi 
messi a disposizione dall’Istituto per la comunicazione con le imprese, individuando un gruppo di servizi 
per i quali è stata prevista, a decorrere dal mese di gennaio 2012, l’adozione esclusiva delle modalità 
telematiche; 

considerato che tale provvedimento si inserisce nella più ampia strategia dell’Istituto di innovazione dei 
servizi orientata a realizzare un modello di servizio incentrato sulla telematizzazione e sulla multicanalità 
ed a ottenere recuperi di efficienza organizzativa attraverso la reingegnerizzazione dei processi produttivi 
interni; 

rilevata la necessità di dare attuazione al citato DPCM del 22 luglio 2011, completando il processo di 
telematizzazione dei servizi resi alle aziende, estendendo l’utilizzo esclusivo in via telematica all’intera 
gamma degli stessi, anche con riferimento al settore della Navigazione; 

viste le analisi organizzative compiute dalle Strutture competenti per definire la cadenza temporale di 
rilascio dei servizi esclusivamente in modalità telematica, in relazione alla natura, rilevanza ed utilizzo dei 
servizi medesimi da parte dell’utenza, all’attuale stato di informatizzazione, alle implementazioni da 
apportare alle procedure esistenti, alla complessità delle azioni da intraprendere ed al conseguente 
impatto in termini di sostenibilità, sia dal punto di vista informatico che organizzativo; 



ritenuto di estendere i servizi alle imprese procedendo preliminarmente dagli adempimenti inerenti la 
gestione del rapporto assicurativo che presentano un’elevata percentuale di automazione, per poi 
proseguire, nell’ambito dell’area istituzionale concernente le prestazioni, all’estensione dell’attuale platea 
dei fruitori della modalità telematica di denuncia di infortunio e malattia professionale, per la quale è 
necessario il rilascio di una nuova, specifica procedura, anche al fine di utilizzare le informazioni acquisite 
in vista della prossima realizzazione del Sistema informativo nazionale per la prevenzione nei luoghi di 
lavoro (SINP) di cui all’art. 8 del D.Lgs. n. 81/2008 - Testo unico sulla Sicurezza; 

considerato che per quanto attiene il settore della navigazione, a motivo della disomogeneità di utilizzo 
degli strumenti di ITC nelle imprese armatoriali, la decorrenza dell’obbligo di telematizzazione viene 
stabilita tenendo in debito conto la necessità di supportare alcuni servizi con la predisposizione di appositi 
applicativi; 

vista la relazione del Direttore Generale in data 6 giugno 2012; 

preso atto dei contenuti dell’allegato Programma generale di informatizzazione delle comunicazioni con le 
imprese, concernente i servizi da rendere alle imprese esclusivamente per via telematica e recante 
l’indicazione specifica della denominazione del servizio, della tipologia di adempimento, della fonte 
normativa e delle relative date di decorrenza dell’obbligo telematico, secondo quanto previsto dall’art. 2, 
comma 3 del DPCM 22 luglio 2011; 

rilevato che tale Programma è stato condiviso con le Associazioni di categoria nell’incontro informativo 
svoltosi in data 16 aprile u.s.; 

preso atto che il Programma verrà sottoposto a verifica semestrale ed attualizzazione, sia per tener conto 
dell’effettivo stato di sviluppo delle applicazioni informatiche, sia per eventuali adeguamenti derivanti da 
modifiche normative che, in prosieguo, potranno intervenire, nonché ai tempi ed alle modalità di 
applicazione del generale processo di telematizzazione della Pubblica Amministrazione, 

DETERMINA  

di approvare il “Programma generale di informatizzazione delle comunicazioni con le imprese previsto 
dall’art. 2, comma 3 del DPCM 22 luglio 2011” - recante l’elenco dei servizi da rendere esclusivamente in 
modalità telematica, secondo le decorrenze ivi indicate - che, allegato, costituisce parte integrante della 
presente determinazione. 

f.to Prof. Massimo DE FELICE 



Allegato  

Programma di informatizzazione delle comunicazioni con le imprese ai sensi dell’art. 2, 
comma 3 del DPCM 22 luglio 2011 

N.  Adempimento Tipo Denominazione 
servizio Fonti normative 

Decorrenza 
obbligo 

telematico 

1 

Denuncia di 
iscrizione/denuncia di 
esercizio per inizio attività 
(apertura codice ditta) polizza 
dipendenti e/o artigiani da 
parte di intermediari 
(Quadri A, A1, B, C, C1, D, 
D1, O, O2, P) [nelle ipotesi in 
cui non è obbligatoria la 
Comunicazione unica al 
registro imprese] 

denuncia “Iscrizione Ditta” Artt. 12, commi 1 e 2, e 
153 D.P.R. n. 1124/1965 

Settembre 
2012 

2 

Denuncia di cessazione 
attività (chiusura codice ditta 
per cessazione requisiti per 
l’assicurazione e relative PAT 
e polizze) [nelle ipotesi in cui 
non è obbligatoria la 
Comunicazione unica al 
registro imprese] 

denuncia “Cessazione 
Ditta” 

Art. 12, commi 3 e 5, 
D.P.R. n. 1124/1965 

Settembre 
2012 

3 Denuncia di nuovo lavoro a 
carattere temporaneo denuncia "DNL TEMP" Art. 12 MAT (D.M. 

12.12.2000) 
Settembre 
2012 

4 

Denunce retributive 
contratti di 
somministrazione 
[Inserimento contratti di 
fornitura somministrazione di 
lavoro]  

denuncia "Somministrazio
ne di lavoro" 

Legge 196/1997; D.Lgs. 
276/2003, artt. 20-28 
 

Settembre 
2012 

5 

Istanza riduzione 
contributiva per 
l’assicurazione dei 
lavoratori agricoli 

istanza  Art. 1, comma 60, legge 
24.12.2007, n. 247    

Ottobre 
2012 

 
 
 
 



Programma di informatizzazione delle comunicazioni con le imprese ai sensi dell’art. 2, comma 
3 del DPCM 22 luglio 2011 

N.  Adempimento Tipo Denominazione 
servizio Fonti normative 

Decorrenza 
obbligo 

telematico 

6 
Istanza di esonero da 
denuncia di nuovo lavoro 
temporaneo 

istanza  Art. 10, comma 6 MAT 
(DM 12.12.2000) 

Ottobre 
2012 

7 Denuncia di iscrizione 
polizza speciale facchini denuncia  Artt. 12, commi 1 e 2,  

D.P.R. n. 1124/1965 
Ottobre  
2012 

8 

Domanda per la riduzione 
del tasso medio di tariffa ai 
sensi dell'art. 24 MAT e 
s.m.i., dopo il primo biennio 
di attività 

istanza "Modulo OT24" Art. 24 MAT (D.M. 
12.12.2000) 

Dicembre 
2012 

9 

Presentazione ricorsi in 
materia di tariffe dei premi 
(classificazione, 
riclassificazione, decorrenza)  
e reiezione dell'istanza ex art. 
24 MAT e s.m.i. 

Ricorso 
ammini-
strativo 

“Ricorsi on line – 
Gestione 
Ricorsi” 

D.M. 12.12.2000; D.M. 
1.2.2001; D.P.R. 
314/2001 

Dicembre 
2012 

10 
Richiesta del Documento 
Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) 

richiesta di 
certificazi
one 

“Durc” 
D.Lgs. 81/2008; D.Lgs. 
163/2006, �rt. 38 e 118; 
DPR 207/2010;  ecc. 

Dicembre  
2012 

 
 
 
 
 



Programma di informatizzazione delle comunicazioni con le imprese ai sensi dell’art. 2, comma 
3 del DPCM 22 luglio 2011 

N.  Adempimento Tipo Denominazione 
servizio Fonti normative 

Decorrenza 
obbligo 

telematico 

11 

Domanda per la riduzione 
del tasso medio di tariffa nei 
primi due anni di attività.  
(OT 20) 

istanza  artt.19, 20 e 21  MAT  
(DM 12.12.2000) 

Dicembre 
2012 

12 

Denuncia di una nuova sede 
dei lavori (apertura nuova 
PAT e relative polizze 
dipendenti e/o artigiani – 
Quadri B, V4, V5, V6, O, O2, 
P) [nelle ipotesi in cui non è 
obbligatoria la 
Comunicazione unica al 
registro imprese] 

denuncia “Variazione 
Ditta” 

Artt. 12, comma 3, e 153 
D.P.R. n. 1124/1965 

Aprile 
2013 

13 

Cessazione di una sede dei 
lavori (chiusura PAT e 
cessazione relative polizze) 
[nelle ipotesi in cui non è 
obbligatoria la 
Comunicazione unica al 
registro imprese] 

denuncia “Variazione 
Ditta” 

Art. 12, comma 3, 
D.P.R. n. 1124/1965 

Aprile 
2013 

14 

Variazione attività – nuova 
lavorazione polizza 
dipendenti e dati retributivi 
(nuovo rischio – Quadri V4 e 
V5) 

denuncia “Variazione 
Ditta” 

Art. 12, comma 3, 
D.P.R. n. 1124/1965 

Aprile 
2013 

15 

Cessazione di una 
lavorazione polizza 
dipendenti (cessazione 
rischio) 

denuncia "Variazione 
Ditta" 

Art. 12, comma 3, 
D.P.R. n. 1124/1965 

Aprile 
2013 

16 Cessazione polizza 
dipendenti ditta artigiana denuncia "Variazione 

Ditta" 
Art. 12, comma 3, 
D.P.R. n. 1124/1965 

Aprile 
2013 

 
 
 
 
 



Programma di informatizzazione delle comunicazioni con le imprese ai sensi dell’art. 2, comma 
3 del DPCM 22 luglio 2011 

N.  Adempimento Tipo Denominazione 
servizio Fonti normative 

Decorrenza 
obbligo 

telematico 

17 

Nuovo soggetto artigiano - 
dati anagrafici, attività 
esercitata e retribuzioni 
(variazione polizza artigiani - 
Quadro V6) 

denuncia "Variazione 
Ditta" 

Artt. 12, comma 3 e 42 
D.P.R. n. 1124/1965 

Aprile  
2013 

18 

Cessazione soggetto 
assicurato artigiano 
(variazione polizza artigiani - 
Quadro V6) 

denuncia "Variazione 
Ditta" 

Artt. 12, comma 3 e 42 
D.P.R. n. 1124/1965 

Aprile 
2013 

19 

Nuova lavorazione 
assicurazione artigiani - dati 
anagrafici, attività esercitata e 
retribuzioni (nuovo rischio 
polizza artigiani - Quadro V6) 

denuncia "Variazione 
Ditta" 

Artt. 12, comma 3 e 42 
D.P.R. n. 1124/1965 

Aprile 
2013 

20 

Variazione incidenza rischi 
assicurati polizza artigiani 
(incidenza lavorazioni - 
Quadro V6) 

denuncia "Variazione 
Ditta" 

Artt. 12, comma 3 e 42 
D.P.R. n. 1124/1965 

Aprile 
2013 

21 

Variazione ragione sociale 
(Quadro V) [nelle ipotesi in 
cui non è obbligatoria la 
Comunicazione unica al 
registro imprese] 

denuncia "Variazione 
Ditta" 

Art. 12, comma 4, 
D.P.R. n. 1124/1965 

Aprile 
2013 

22 

Variazione sede legale 
(Quadro V) [nelle ipotesi in 
cui non è obbligatoria la 
Comunicazione unica al 
registro imprese] 

denuncia "Variazione 
Ditta" 

Art. 12, comma 4, 
D.P.R. n. 1124/1965 

Aprile 
2013 

23 

Variazione legale 
rappresentante (Quadro V) 
[nelle ipotesi in cui non è 
obbligatoria la 
Comunicazione unica al 
registro imprese] 

denuncia "Variazione 
Ditta" 

Art. 12, comma 4, 
D.P.R. n. 1124/1965 

Aprile 
2013 

 
 
 
 



Programma di informatizzazione delle comunicazioni con le imprese ai sensi dell’art. 2, comma 
3 del DPCM 22 luglio 2011 

N.  Adempimento Tipo Denominazio
ne servizio Fonti normative 

Decorrenza 
obbligo 

telematico 

24 

Variazione soggetto delegato 
art. 14 TU (Quadro V2) 
[nelle ipotesi in cui non è 
obbligatoria la 
Comunicazione unica al 
registro imprese] 

atto "Variazione 
Ditta" 

Art. 14 D.P.R. n. 
1124/1965 

Aprile 
2013 

 
 
 

25 

Variazione indirizzo sede 
dei lavori PAT (Quadro V3) 
[nelle ipotesi in cui non è 
obbligatoria la 
Comunicazione unica al 
registro imprese] 

denuncia "Variazione 
Ditta" 

Art. 12, comma 4, 
D.P.R. n. 1124/1965 

Aprile 
2013 

26 
Variazione rischio 
silicosi/asbestosi e dati 
retributivi (Quadro O, O2) 

denuncia "Variazione 
Ditta" 

Art. 153 D.P.R. n. 
1124/1965 

Aprile 
2013 

27 
Variazione dati anagrafici e 
classificativi soci e familiari 
non artigiani (Quadro P) 

denuncia "Variazione 
Ditta" 

Art. 12, comma 3, art. 4, 
comma 1, n. 7) D.P.R. n. 
1124/1965 

Aprile 
2013 

28 
Denuncia nominativa soci, 
collaboratori, coadiuvanti 
artigiani e non artigiani 

denuncia DNA soci 
Art. 4, numeri 6 e 7 e 
art. 23 DPR n. 
1124/1965 

Giugno 
2013 

29 Ricorsi alle Sedi in materia 
di oscillazione del tasso 

Ricorso 
amministrati
vo 

 
Art. 2 DPR 314/2001;  
art. 19-22  MAT 
(DM.12.12.2000)  

Giugno 
2013 

30 
Istanze di rettifica della 
classificazione e\o 
dell’inquadramento 

istanza  Artt. 15 e 17 MAT 
(DM.12.12.2000)  

Giugno 
2013 

31 Autoliquidazione ditte 
cessate denuncia  art. 28, 4° comma, 

D.P.R. n. 1124/1965 
Giugno 
2013 

 
 

* Escluse le imprese tenute ad effettuare la denuncia tramite "Comunicazione Unica al Registro delle Imprese" ai sensi 
della legge 40/2007 e della legge 102/2009.  



Programma di informatizzazione delle comunicazioni con le imprese ai sensi dell’art. 2, comma 
3 del DPCM 22 luglio 2011 

N.  Adempimento Tipo Denominazione 
servizio Fonti normative 

Decorrenza 
obbligo 

telematico 

 
32 

 
 

Invio telematico 
dichiarazioni retributive 
oltre il termine anno in 
corso e anni precedenti 

denuncia  art. 28, 8° comma 
D.P.R. n. 1124/1965 

Giugno 
2013 

33 Istanza rateazione ordinaria 
legge 389/89 istanza  legge 389/89 Giugno 

2013 

34 

domanda di sospensione e 
gestione rateazioni ex lege 
per agevolazioni calamità 
naturali 

istanza  

Normativa 
agevolativa 
espressamente 
emanata al 
verificarsi 
dell’evento di 
calamità 

Giugno 
2013 

35 

Denuncia di iscrizione 
Polizze speciali (RX, 
sostanze radioattive, alunni, 
pescatori, vetturini, 
ippotrasportatori, barrocciai, 
frantoi, prove d’arte) 

denuncia  
Artt. 12, commi 1 e 
2,  D.P.R. n. 
1124/1965 

Giugno 
2013 

36 

Denuncia di Variazione 
Polizze speciali (RX, 
sostanze radioattive, alunni, 
pescatori, frantoi, prove 
d’arte) 

denuncia   Art. 12, comma 3, 
D.P.R. n. 1124/1965 

Giugno 
2013 

37 

Denuncia di cessazione 
Polizze speciali (RX, 
sostanze radioattive, alunni, 
pescatori, ippotrasportatori, 
barrocciai, frantoi, prove 
d’arte) 

denuncia  
Art. 12, commi 3 e 
5, D.P.R. n. 
1124/1965 

Giugno 
2013 

38 

Denunce per  regolazione 
premi trimestrali vetturini, 
ippotrasportatori, 
barrocciai 

denuncia  

Art. 1, c. 3, lett. 10), 
art. 4, c. 1, lett. 7) e 
art. 42 D.P.R. 
1124/1965, D.M. 
15.7.1987, D.Lgs. 
N. 423/2001 

Giugno 
2013 

39 Domanda di rimborso istanza  Art. 44, comma 3, 
DPR 1124/1965 

Giugno 
2013 

 



Programma di informatizzazione delle comunicazioni con le imprese ai sensi dell’art. 2, comma 
3 del DPCM 22 luglio 2011 

N.  Adempimento Tipo Denominazione 
servizio Fonti normative 

Decorrenza 
obbligo 

telematico 

40 Istanza accentramento 
contributivo istanza  Art. 13 MAT (DM 

12.12.2000) 
Giugno 
2013 

41 

Istanze di riduzione tasso 
supplementare 
silicosi\asbestosi 
 

istanza  
Art. 153 e ss DPR n. 
1124/1965; DM 
20.06.1988 

Giugno 
2013 

42 

Istanze autorizzazione 
vidimazione stampa laser 
LIBRO UNICO DEL 
LAVORO   
 

istanza  D.M. 9.7.2008 Giugno 
2013 

43 

Istanze autorizzazione 
layout case di software 
LIBRO UNICO DEL 
LAVORO   
 

istanza  D.M. 9.7.2008 Giugno 
2013 

44 Denuncia PAT interinali denuncia  Art.  25 d.lgs n. 
276/2003 

Giugno 
2013 

45 Denuncia infortunio  denuncia "Denuncia di 
infortunio" 

Art. 53 D.P.R. n. 
1124/1965 

Giugno 
2013 

46 Denuncia silicosi ed 
asbestosi denuncia 

"Denuncia di 
silicosi / 

asbestosi" 

Allegato n. 8 al 
D.P.R. 1124/1965 
(Tabella lavorazioni 
per le quali è 
prevista 
l’assicurazione 
contro la silicosi e 
l’asbestosi) 

Giugno 
2013 

47 Denuncia malattie 
professionali denuncia 

"Denuncia di 
malattia 

professionale" 

Art. 53 D.P.R. n. 
1124/1965  

Giugno 
2013 

 
 
 
 
 
 



Programma di informatizzazione delle comunicazioni con le imprese ai sensi dell’art. 2, comma 
3 del DPCM 22 luglio 2011 

SETTORE NAVIGAZIONE 

N.  Adempimento Tipo Denominazione 
servizio Fonti normative 

Decorrenza 
obbligo 

telematico 

1 Comunicazione tabella 
d’armamento  

comunica
zione   Art. 7 R.D. n. 819/1940 Settembre 

2012 

2 
Denuncia retribuzione per 
l’erogazione di tutte le 
prestazioni 

denuncia  

Art. 53 D.P.R. n. 
1124/1965 – Art. 19 
RDL 1918/1937 – Art. 1 
D.L. n. 355 30/12/1979 

Settembre 
2012 

3 Denuncia prima iscrizione denuncia  Art. 12 D.P.R. n. 
1124/1965 

Settembre 
2012 

4 Denuncia di riassicurazione 
in corso d’anno denuncia  Art. 12 D.P.R. n. 

1124/1965 
Settembre 
2012 

5 
Denuncia mensile 
contributi di malattia e 
maternità 

denuncia  Art. 1 D.L. n. 355 
30/12/1979   

Dicembre 
2012 

6 
Denuncia malattia comune 
con trasmissione certificato 
medico on line 

denuncia  Art. 18 RDL 1918/1937 Dicembre 
2012 

7 

Comunicazioni variazioni 
anagrafiche: 
- Armatore 
- Proprietario 
- Nave 

denuncia  Art. 12 D.P.R. n. 
1124/1965  

Aprile 
2013 

8 Denuncia infortunio denuncia  

 
Art. 53 D.P.R. n.   
1124/1965 
 

Giugno 
2013 

9 Denuncia malattia 
professionale  denuncia  Art. 53 D.P.R. n. 

1124/1965 
Giugno 
2013 

10 

Invio dichiarazioni 
retributive oltre il termine: 
per anno in corso o anni 
precedenti   

denuncia  Art. 28 D.P.R. n. 
1124/1965 

Giugno 
2013 
 

 
 



Programma di informatizzazione delle comunicazioni con le imprese ai sensi dell’art. 2, comma 
3 del DPCM 22 luglio 2011 

 
SETTORE NAVIGAZIONE 

N.  Adempimento Tipo Denominazione 
servizio Fonti normative 

Decorrenza 
obbligo 

telematico 

11 Denunce cessazioni 
assicurazioni  denuncia  Art. 12 D.P.R. 

1124/1965 
Giugno 
2013 

12 Domande di rimborso  domanda  Art. 44 D.P.R. n. 
1124/1965 

Giugno 
2013 

13 Gestione deleghe per gli 
adempimenti assicurativi 

comunica
zione   Art. 14 D.P.R. n. 

1124/1965; L. 12/1979 
Giugno 
2013 

14 
Domande prestazioni 
maternità e congedi 
parentali 

domanda  D. L.vo 151/2001  Giugno 
2013 

15 
Comunicazioni/variazioni 
dati anagrafici assistiti e 
familiari a carico 

comunica
zione   Artt. 103, 105 D.P.R. n. 

1124/1965 
Giugno 
2013 

16 Domande di revisione per 
aggravamento  domanda  Art. 83 D.P.R. n. 

1124/1965 
Giugno 
2013    

 
 

 

 


